



www.kurdistanet.org

16-10-2006 8:36 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

راگه یاندنی ریکخراوی کوردستان سه بارهت به: دهستوری پیشنیارکراوی "هه ریمی کوردستان"

چهند رۆژ له مه و بهر "په ره له مانی کوردستان" ره شنوسی دهستوری "هه ریمی کوردستان" ی، خسته بهردهم رای گشتی و لایه نه کان بۆ گفتوگۆ و را ده برینی پیشوهخت له سه ر ماده و برگه کانی تا دوا ی تیپه راندنی ئه م پرۆسه یه له ریفرا ندۆمیکدا بخه ریته بهردهم خه لکی کوردستان بۆ دهنگدان له سه ری. ریکخراوی کوردستانی حیزبی کۆمۆنیستی کریکاری عیراق له روانگه ی ماف و ئازادییه کانی خه لکی کوردستان و سیسته میکی سیاسی که بتوانی ئاینده یه کی شیوا ی ئینسانی بۆ هه موو دانیشتوانی کوردستان دابین بکات، له م راگه یاندنه دا هه لویستی خو ی له سه ر ئه م ره شنوسه راده گه یه نی و کۆمه لانی خه لک له ناوه رۆکه که ی ئاگادار ده کاته وه.

- ئه م دهستوره به ره نه جانی خه باتی خه لکی کوردستان و به ده خاله تی نوینه رانی ئه وان نه نوسرا وه، به لکو به ره می بارودۆخه کانی دوا ی شه رو داگیرکاری ئه مریکا و سازدانه وه ی ده ولت و داسه پاندنی دهستوری عیراقه به سه ر خه لکی عیراق و کوردستاندا. له ئاستیکی دیاریکراودا ره شنوسی دهستوری پیشنیارکراوی هه ریم هه مان دهستوری کۆنه په رستانه ی عیراق چاودیره به سه ریدا وه اوکات نمونه ی وه رگیردراوی ئه وه، که خه لکی کوردستان به زۆرینه دهنگیان پینه دا وه تیانکرده وه. دهستوریک که له سه ر بناغه ی ته قسیماتی قهومی و ئاینی پیناسه کراوه و به م هۆیه شه وه خه لکی عیراق به کوردستانیشه وه ده خاته ژیر سایه ی نیزام و ده سه لاتیکی کۆنه په رستانه وه، که ئیستبداد و سه رکوتگه ری و ژیر پینانی ئیراده ی خه لک و مافو ئازادییه سیاسی و کۆمه لایه تییه کان یه کیک له خاسیته جیانه کراوه کانیتی.

- دهستوری پیشنیاری ئیستا بۆ هه ریمی کوردستان ئه لقه یه کی ته واوکاری جیگیرکردنی ده سه لاتی قهومی و ئیسلامییه له عیراقدا و له قالبدانی ژیا نی ئیستای و داها تووی خه لکی کوردستانیشه به پیی فیدرالیزمیکی قهومی که تیدا قازانج و به رژه وهندی یه کیتی و پارتی وه ک دوحیزبی ده سه لاتدار، له سه ر حسابی به رژه وهندی خه لکی کوردستان جیگیرده کات. به م هۆیه شه وه ئه م دهستوره ماف و ئازادی خه لکی کوردستان بۆ جیا بوونه وه و بیکه یانی ده ولت ی سه ره خۆ ده خاته ژیر بیوه و پرۆسه ی ئیلحاقی کوردستان به ده ولت ی مه رکه زییه وه و به بی را له سه ر بوونی خه لکی کوردستان به ناوی فیدرالیزمه وه جیگیر ده کاو، به شیوه یه کی قانونی و دهستوری ده یخاته ژیر سایه ی حوکم و ده سه لاتی فاشیزمی عه ره بی و ئیسلامییه وه. ئه نجامیکی ئاواش به کرده وه گیرانه وه ی سته می نه ته وایه تی و تاوانه کانییه تی بۆ سه ر خه لکی کوردستان.

- دهستوری پیشنیاری بۆ هه ریمی کوردستان به هه مان شیوه ی دهستوری عیراق له سه ر بناغه ی هه ویه تی قهومی و ئاینی پیناسه ی ماف و ئازادییه فه ردی و مه ده نییه کان ده کا و به یه کجاری مافی ها ولاتیانی یه کسان بۆ هه موو دانیشتوانی کوردستان ده سریته وه و هه لاواردنی ئاشکرا له نیوان کورد و ئاشور و تورکمان و عه رب و هه موو ئه وانیه ی به زمانی غه یبه کورد قسه ده که ن پیکدینی وه ره وه ها ره قه به ری ئاینی له نیوان ئاینی ئیسلام و ئه وان ی تر دا ده خولقینی، به م هۆیه شه وه ژیا نی ئیستا و داها تووی خه لکی کوردستان له سه ر بورکانی شه رو ده عوا ی قهومی و ئاینی راده گری.

- ئه م دهستوره ژیا ن و گوزه رانی دانیشتوانی کوردستان به قازانجی سیسته می ئابووری بازار و به رژه وهندی یه کلایه نه ی سه رمایه داران و کاربه ده ستانو ده ولت ریکده خا و راسته وخۆ ژیا نی زۆرینه ی کۆمه لانی خه لکی کریکار وه ژاری کوردستان له بیمه کۆمه لایه تییه کان و هه موو ئه وخزمه تگوزارییه ی که ده بی ده ولت وه ک لانی که می ژیا ن بیگریته ئه ستۆ بییه شه کات.



www.kurdistanet.org

16-10-2006 8:36 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

- ئهم دهستوره پيشنيارييه له وشويناڤهه برگه و ماده كاني ئاماژهن بۆ مهسهلهي ماف و ئازاديهه فهدري و مهده نيهه كان و يه كساني هاوالاتيان.. به تهواي له فزي و بيناوه روك و ته مومزاوييه، و هه موو ئهم مافانه هه والهي "ته گهري ياسا" ده كا كه دارشته وهه راسته وخۆ له ئيختياري ئه حزابي ده سه لاتداردايه. هاوكات مادامه كي ئهم دهستوره، ده ولت و نيزاميكي سياسي پينا سه كراو له سه ر بناغه ي هه ويه تي قه ومي و ئيسلامي بۆ ري كخستني په وه ندييه كاني تاك و ئازاديهه كانيان پيشنيارد هكات هيناني هه رجوره ماده و برگه يهك له باره ي ئازادي و يه كساني هاوالاتيان وه هه وليكي فريوده رانه يه و راسته وخۆ به هه ره مه ند بووني جه ماوه ري خه لك له ئازاديهه كانيان بيه شه كات.
- ره شنوسي ده ستوري هه ري م به هه مان شيوه ي ده ستوري عيراق ده خاله تي دين له ده ولت و بواره كاني په ره وه رده و فير كردن راده گري و ئيسلام و شه ريعه تي ئيسلامي كر دۆته سه رچاوه ي ياسا دانان و برياردان له سه ر ماف و ئازاديهه فهدري و مه ده نيهه كان و به تاييه تيش ئازادي و يه كساني له نيوه ي كو مه لگا كه ژنانن ده سينيه وه و ئه سيرو كويله ي قانوني ئيسلاميان ده كات.
- له سه ر بناغانه ي ئهم خالانه ي سه ره وه ئيمه ئهم ده ستوره له گشتيهه تي خويدا ئه گه ر به م شيوه يه ي ئيستاي بمينيته وه، ره ت ده كه ينه وه و ته واو به پيچه وانه ي چاوه رواني و به رژه وه ندييه كاني خه لكي كوردستان و نيزاميكي سياسي ئازاد و خو شگوزه ران كه شايسته ي ژياني ئيستاو دا هاتوي ئه وان بيت ده يناسينين. خه لكي كوردستان خوازياري جيا بوونه وه ي ده ستبه جي كوردستان و دامه زراندي ده وله تيكي سه ره خۆ عه لماني، نه قه ومي و نه ئاينين، ده وله تيكي كه له سه ر ئيرده و ده خاله تي راسته وخۆ خه لك و سه لماندني مافي هاوالاتي بووني يه كسان بۆ هه موو دانيشتواني كوردستان دامه زرابي و ئه و په ري ماف و ئازاديهه كان له نيزاميكي پيشكه و تووي كو مه لايه تدا جيگير كر د بيت. هه ر ده ستورو نيزاميك كه ده كه ويته به رامبه ر ئهم ئامانجان وه، ناتواني جيگاي ره زامه ندي ئيمه و كو مه لان ي خه لك بي و ده بي به ته واوي توانا وه ره تبه كرينه وه.
- ده بي خه لكي كوردستان و ري كخراوه كاني لاوان و ژنان و هه موو ئه و كه سانه ي دليان بۆ ئازادي و سه ره خۆيي ليه ده ات، به ته واوي توانا وه بۆ ره تگردنه وه ي ده ستوري له م چه شنه بينه مه يدانه وه وه له كيشمه كيشيكي سياسي دا تيبكو شن تا ئاينده و نيزمي دلخوازي خويان له ده ستوري كدا بريار بده ن. حيزبي كو مونيستي كريكاري عيراق له ريزي پيشه وه ي ئهم خه با ته دا به ته واوي توانا وه را وه ستا وه.

حيزبي كو مونيستي كريكاري عيراق

ري كخراوي كوردستان

2006/10/14